
 

AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ 
 

Notă: Data emiterii Deciziei este data semnării de către Directorul General al AACR care se poate identifica din proprietățile semnăturii 
electronice.  

DZ-SCP  1  

D E C I Z I A  
D I R E C T O R U L U I  G E N E R A L  A L  

A U T O R I T Ă Ţ I I  A E R O N A U T I C E  C I V I L E  R O M Â N E  

N r . D 5 5 9 / 2 0 2 5  

 

 
În baza Regulamentului delegat (UE) 2025/1044 al Comisiei din 23 mai 2025 de completare 
a Regulamentului (UE) 2018/1139 al Parlamentului European și al Consiliului cu norme și 
proceduri detaliate privind acceptarea licențelor și a certificatelor de controlor de trafic aerian 
eliberate de țări terțe; 
 
În temeiul prevederilor art.6 alin.(4) din Codul aerian, ale Hotărârii Guvernului nr. 405/1993 
privind înfiinţarea Autorității Aeronautice Civile Române, modificată și completată; 

În baza PI-GN-REG ”Elaborarea reglementărilor aeronautice și a procedurilor interne”, ediția 
03/20224, amdt.1/2025, aprobată prin Decizia Directorului General al AACR nr. D234/2025;  

Având în vedere procedura PAC-LCTA Licențierea controlorilor de trafic aerian, ediţia 
7/2023, aprobată de Decizia directorului general al Autorităţii Aeronautice Civile Române 
nr.D1018/2023; 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului de Administraţie al Autorității Aeronautice Civile 
Române nr. 1/09.01.2023 privind numirea Directorului General, precum și competențele 
stabilite prin Contractul de mandat nr. 760/09.01.2023 încheiat între R.A. Autoritatea 
Aeronautică Civilă Română prin Consiliul de Administraţie și domnul Nicolae Stoica, în 
calitate de Director General; 

Directorul General al Autorităţii Aeronautice Civile Române 

 

D E C I D E :  

 

Art.I  PAC-LCTA ”Licențierea controlorilor de trafic aerian”, ediţia 7/2023 aprobată prin   
Decizia Directorului General al Autorităţii Aeronautice Civile Române nr. D1018/2023 
se completează cu Anexa Y - Cerere obținere licență CTA stagiar prin creditarea 
pregătirii efectuate în conformitate cu legislația unei țări terțe și Anexa Z - Cerere 
pentru acceptare a licențelor, calificărilor şi autorizărilor asociate emise în conformitate 
cu legislația unei țări terțe, care devin parte integrantă din procedura PAC-LCTA. 

Art.II  (1) Prezenta decizie intră în vigoare la data 25.08.2025. 
          (2) Prezenta decizie se publică imediat, în format electronic, pe site-ul propriu al AACR 

la adresa www.caa.ro , secțiunea ”Certificare personal” – ”Legislație”.  

Art.III Serviciul Certificare Personal din cadrul Direcției Zbor va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei decizii. 

(E-signed) 

DIRECTOR GENERAL 

Nicolae STOICA 

http://www.caa.ro/


AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ                              PAC - LCTA 

Procedura de Aeronautică Civilă 

 

Ediția 7                                                   111                                      decembrie 2023 
 

 

Anexa Y – Cerere obținere licență CTA stagiar prin creditarea pregătirii efectuate  
în conformitate cu legislația unei țări terțe 

 

CERERE PENTRU OBȚINERE LICENȚĂ CONTROLOR DE TRAFIC AERIAN 
STAGIAR (CTA stagiar) prin creditarea pregătirii                                                  

efectuate în conformitate cu legislația unei țări terțe 
 

Partea A: DETALIILE SOLICITANTULUI 
 
 
Nume și prenume: ............................. 
Adresa permanentă: .............................................. 
 
Tel.:…………………………… Mobil............................Adresă e-mail: ......................... 
Naţionalitate:  
Data (zz/ll/aaaa) şi locul naşterii: .......................... 
 
 

DETALII DESPRE LICENȚA DE CONTROLOR DE TRAFIC AERIAN emisă de țara terță 
 
Seria şi nr. licenţei: ................                                                             
Data eliberării (zz/ll/aaaa): ................... 
 

Calificări:        ADC  ☐        APS ☐         ACS ☐         ACP ☐         ADV ☐        APP ☐ 

 

 
PARTEA B: SOLICITARE PENTRU (bifați căsuțele corespunzătoare) 
 

[  ]    Obţinere licenţă CTA stagiar, calificare/calificări şi autorizări ale calificărilor (Partea C, D și E a prezentei) 
 

 
PARTEA C: CALIFICĂRI/AUTORIZĂRI 
 

ADC   [  ]   
(Unitate, sector, post de 
lucru)  

    SUR     [  ] 

APS   [  ]   
(Unitate, sector, post de 
lucru)  

PAR      [  ] SRA     [  ]    

ACS   [  ]    
(Unitate, sector, post de 
lucru) 

 OCN    [  ]    

ACP   [  ] 
(Unitate, sector, post de 
lucru) 

OCN     [  ]     

ADV   [  ] 
(Unitate, sector, post de 
lucru) 

     

APP   [  ] 
(Unitate, sector, post de 
lucru)   

     

 
Autorizări ale licenței 
 

Autorizarea competenţei 
lingvistice la limba engleză 

 
Nivel 4     [  ] 
Nivel 5     [  ] 
Nivel 6     [  ] 

Autorizarea competenței 
lingvistice la limba română 

 
Nivel 4     [  ] 
Nivel 5     [  ] 
Nivel 6     [  ] 

 
 



Ediția 7                                                     112                                     decembrie 2023 
 

 
 

 

PARTEA D: Declarație 

 

Prin prezenta: 

1. aplic pentru obținerea licenței CTA (stagiar), calificări și/ sau autorizări după cum este indicat; 

2. confirm că informațiile conținute aici sunt corecte la momentul completării cererii; 

3. confirm că nu dețin/nu am deținut nicio licență CTA (stagiar) eliberată de un alt Stat Membru; 
4. confirm că nu am aplicat pentru obținere licență CTA (stagiar) într-un alt Stat Membru; 
 
Înţeleg că orice informaţie incorectă prezentată aici duce la interzicerea deținerii unei licențe CTA (stagiar). 

 

Semnătura: ……………………………   Nume și prenume: ............................ 

 

Data(zz/ll/aaaa):   

 

 

PARTEA E: Certificate/Documente 

 

 

Vă rugăm să atașați toate certificatele și/ sau documentele relevante: 

 

1. Recomandarea emisă de organizația de pregătire  

2. Copie licența de controlor trafic aerian emisă de țara terță  

3. Copie act de identitate sau pașaport                                                                               

4. Copie certificat medical                                                                                                   

5. Copii certificate/documente relevante ce atestă finalizarea cu succes a pregătirii 

suplimentare efectuate. ....................... 

6. Copie certificat/certificate de competenţă lingvistică: limba/limbile 

ENGLEZĂ/ROMÂNĂ (minim nivel 4 operațional) 

7. Copie certificat RTF 
8. Lista documentelor din țara terță în baza cărora a fost stabilită pregătirea 

suplimentară                                                                                                                                  
 

 

               

 

☐  

☐ 

☐  

☐ 

☐ 

☐ 

☐ 

☐ 

 

 

 

 



AUTORITATEA AERONAUTICĂ CIVILĂ ROMÂNĂ                              PAC - LCTA 

Procedura de Aeronautică Civilă 

 

Ediția 7                                                   113                                      decembrie 2023 
 

 

Anexa Z – Cerere pentru acceptare a licențelor, calificărilor şi autorizărilor 

asociate emise în conformitate cu legislația unei țări terțe 

 

CERERE PENTRU ACCEPTARE LICENȚE DE CONTROLOR DE TRAFIC 
AERIAN (CTA), CALIFICĂRI ȘI AUTORIZĂRI ASOCIATE                                 

emise în conformitate cu legislația unei țări terțe 
Partea A: DETALIILE SOLICITANTULUI 
 
Nume și prenume: ............................. 
Adresa permanentă: .............................................. 
 
Tel.:…………………………… Mobil............................Adresă e-mail: ......................... 
Naţionalitate:  
Data (zz/ll/aaaa) şi locul naşterii: .......................... 
 

DETALII DESPRE LICENȚA DE CONTROLOR DE TRAFIC AERIAN emisă de țara terță 
 
Seria şi nr. licenţei: ................ 
Data eliberării (zz/ll/aaaa): ................... 
 

Calificări:        ADC  ☐        APS ☐         ACS ☐         ACP ☐         ADV ☐        APP ☐ 

 
DETALII DESPRE ANGAJATOR (dacă este cazul) 
 
Numele:  
 

PARTEA B: SOLICITARE PENTRU (bifați căsuțele corespunzătoare) 
 

[  ]   Acceptare licență CTA, calificare/calificări şi autorizări ale calificărilor (Partea C și D a prezentei) 
 

PARTEA C: CALIFICARE/AUTORIZAREA CALIFICĂRII/ UNITATE ATC/ Sector 
 

ADC   [  ]   
(Unitate, sector, post de 
lucru)  

    SUR     [  ] 

APS   [  ]   
(Unitate, sector, post de 
lucru)  

PAR      [  ] SRA     [  ]    

ACS   [  ]    
(Unitate, sector, post de 
lucru) 

 OCN    [  ]    

ACP   [  ] 
(Unitate, sector, post de 
lucru) 

OCN     [  ]     

ADV   [  ] 
(Unitate, sector, post de 
lucru) 

     

APP   [  ] 
(Unitate, sector, post de 
lucru)   

     

Autorizări ale licenței 
 
 
OJTI      [ ]    

 
STDI      [  ] 

 
Evaluator   [  ] 

 
Autorizarea competenţei 
lingvistice la limba engleză 

- Nivel 4      
- Nivel 5     [  ] 
- Nivel 6     [  ] 

 
Autorizarea competenţei 
lingvistice la limba română  

- Nivel 4     [  ] 
- Nivel 5     [  ] 
- Nivel 6     [  ] 

 
 
 



 

Ediția 7                                                     114                                     decembrie 2023 
 

PARTEA D: DECLARAȚIE 

 

 

(a) Prin prezenta: 

1. aplic pentru acceptarea licenţei CTA, calificări şi/ sau autorizări după cum este indicat; 

2. confirm că informaţiile conţinute aici sunt corecte la momentul completării cererii; 

3. confirm că nu deţin nicio licenţă CTA (stagiar/CTA) eliberată de un alt Stat Membru; 
4. confirm că nu am aplicat pentru nicio licenţă CTA (stagiar) într-un alt Stat Membru; 
5. confirm că nu am deţinut niciodată o licenţă CTA (stagiar/CTA) eliberată de un alt Stat Membru, care să fi 
fost revocată sau suspendată în oricare Stat Membru.  

(b) Pregătire (certificate/documente) 

Vă rugăm să ataşaţi toate certificatele şi/ sau documentele relevante: 

 

1. Copie licenţa CTA                                                                                                                 

2. Copie act de identitate sau paşaport                                                                               

3. Copie certificat medical                                                                                                   

4. Copii certificate/documente relevante ce atestă finalizarea cu succes a pregătirii: 

a) Pregătirea iniţială (integrată)                                                                                            

b) Pregătirea de bază       

c) Pregătirea pentru calificare 

d) Pregătirea în cadrul unităţii 

e) Pregătirea instructorului de practică 

f) Pregătirea evaluatorului 

5. Copie certificat de competenţă lingvistică/certificatele de competenţă lingvistică: 

limba/limbile ENGLEZĂ/ROMÂNĂ 

 

 

Înţeleg că privilegiile licenței se limitează la furnizarea de instruire și evaluare pentru 

organizațiile de pregătire a controlorilor de trafic aerian certificate să furnizeze pregătire 

inițială. 

 

Semnătura: ……………………………   Nume și prenume: ............................ 

 

Data(zz/ll/aaaa):   

 

               

              ☐ 

              ☐ 

              ☐ 

 

              ☐ 

              ☐ 

              ☐ 

              ☐ 

              ☐ 

 

              ☐ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-20T07:52:55+0300


		2025-08-20T07:55:14+0300
	avizat DZ


		2025-08-20T06:26:04+0000
	ONE DigitalSign
	Nicolae Octavian Stoica




